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Układ kontroli stanu cieplnego wirnika, zwłaszcza 
turbiny cieplnej zawierający przetwornik, transmiter 
i miernik temperatury, znamienny tym, że w otworze 
centralnym wirnika (2) umieszczony jest rozprężny 
pierścień (3) stanowiący uchwyt, w którym osadzony 
jest przetwornik pomiarowy (1), przy czym przetwor-
nik pomiarowy (1) jest połączony z jednej strony 
przewodem ruchomym (8) z transmiterem sygnału 
pomiarowego (5) zainstalowanym na końcu otwo-
ru (2), a z drugiej strony połączony nieruchomym 
przewodem (7) z miernikiem temperatury (4), który 
połączony jest z modułem kontrolnym (6).



PL 192 357 B12

Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest układ kontroli stanu cieplnego wirnika, zwłaszcza turbiny cieplnej.
Dotychczas nie dokonywano bezpośredniego pomiaru temperatury metalu pracujących wirni-

ków maszyn energetycznych, szczególnie w miejscach bezpośredniego oddziaływania na wirnik gorą-
cego czynnika.

Układ kontroli według wynalazku charakteryzuje się tym, że w otworze centralnym wirnika 
umieszczony jest rozprężny pierścień stanowiący uchwyt, w którym osadzony jest przetwornik pomia-
rowy, przy czym przetwornik pomiarowy połączony jest z jednej strony przewodem ruchomym z tran-
smiterem sygnału pomiarowego zainstalowanym na końcu otworu, a z drugiej strony połączony nieru-
chomym przewodem z miernikiem temperatury, który połączony jest z modułem kontrolnym.

Wynalazek zapewnia ciągły pomiar temperatury metalu w odpowiednio dobranym miejscu na 
wirniku i ocenę stanu cieplno-wytrzymałościowego wirników podczas normalnej eksploatacji maszyny 
wirnikowej.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia 
schemat układu.

W otworze centralnym 2 wirnika umieszczony jest rozprężny pierścień 3, stanowiący uchwyt 
przetwornika pomiarowego 1 temperatury. Przetwornik pomiarowy 1 połączony jest z jednej strony 
przewodem ruchomym 8 z transmiterem 5 sygnału pomiarowego zainstalowanym na końcu otwo-
ru 2, a z drugiej połączony nieruchomym przewodem 7 z miernikiem temperatury 4, który połączony 
jest z modułem kontrolnym 6.

Bezstykowy indukcyjny transmiter 5 przekazuje sygnał pomiarowy z obracającego się razem 
z wirnikiem przetwornika pomiarowego 1 do znajdującego się na zewnątrz maszyny miernika tempera-
tury 4. Przekazywanie sygnału pomiarowego z przetwornika 1 do transmitera 5 odbywa się poprzez 
obracający się razem z wirnikiem przewód 8 a z transmitera 5 do miernika 4 przez nieruchomy prze-
wód 7. Z miernika temperatury 4 sygnał przekazywany jest do modułu kontrolnego 6 służącego do 
wyznaczania i oceny stanu cieplno-wytrzymałościowego wirników. Do modułu kontrolnego 6 dopro-
wadzane są również sygnały pomiarowe parametrów roboczych czynnika omywającego wirnik.

Zastrzeżenie patentowe

Układ kontroli stanu cieplnego wirnika, zwłaszcza turbiny cieplnej zawierający przetwornik, 
transmiter i miernik temperatury, znamienny tym, że w otworze centralnym wirnika (2) umieszczony 
jest rozprężny pierścień (3) stanowiący uchwyt, w którym osadzony jest przetwornik pomiarowy (1), 
przy czym przetwornik pomiarowy (1) jest połączony z jednej strony przewodem ruchomym (8) 
z transmiterem sygnału pomiarowego (5) zainstalowanym na końcu otworu (2), a z drugiej strony po-
łączony nieruchomym przewodem (7) z miernikiem temperatury (4), który połączony jest z modułem 
kontrolnym (6).
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Rysunek
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